北京市商务局
关于申报2019年度商业流通发展项目的通知
京商财务字〔2019〕4号

各区商务委、市属国有企业集团、总部企业、有关单位：
　　为进一步增强消费动力，提升开放水平，改善民生品质，聚焦创新发展，优化营商环境，全面推动北京商务高质量发展。根据《北京市商务委员会 北京市财政局关于印发〈北京市商业流通发展资金管理暂行办法〉的通知》（京商务财务字〔2017〕47号），现将申报2019年度商业流通发展项目的有关事项通知如下：
一、支持方向和重点
　　资金主要支持12个方向，重点支持商务发展领域内符合首都城市战略定位的促消费、稳增长，推动保障民生的项目；促进生活性服务业品质提升，推动商业便民利民发展的项目等。优先支持符合政策的公共平台建设和典型示范类项目。对符合标准和要求的项目采取项目补助、以奖代补等形式给予支持。
二、申报条件
　　（一）在北京地区注册且具有独立法人资格，从事商贸流通业经营、服务、管理的企业、机构、经济组织等单位；
　　（二）项目单位的申报材料应准确、真实；
　　（三）项目申报单位经营状况良好，财务管理制度健全；
　　（四）申报项目能够按计划实施；
　　（五）项目已获得或将获得其他部门资金支持的不得重复申报。
三、申报材料要求
　　（一）项目申报书；
　　（二）项目已发生费用明细表；
　　（三）项目申报单位承诺书；
　　（四）2019年商业流通发展项目申报情况表；
　　（五）项目单位法人营业执照、组织机构代码证书、法定代表人身份证复印件；
　　（六）项目单位近两年财务报表（资产负债表、损益表、现金流量表）；
　　（七）升级改造类项目需提供改造前后的对比资料；
　　（八）其他与项目相关的材料。
　　除上述材料外，各申报指南中有明确材料要求的还应一并提供。项目申请材料一式两份，应按顺序装订成册，并加盖单位公章。项目申报材料不予退回。
四、申报流程
　　（一）项目申报。自通知发布之日起，项目申报单位根据隶属关系将申报材料报区级商务委、市属国有企业集团或总部企业。
　　（二）项目审核。按照隶属关系，由各区商务委、市属国有企业集团和总部企业对申报项目进行初审；通过初审的项目汇总后报市商务局进行复审。
五、申报时限
　　凡符合申报条件的企业可全年申报项目，我局将根据申报项目内容择优予以支持。为提高项目申报、审核效率，各区商务委、市属国有企业集团和总部企业第一批项目请于2019年4月15日前汇总上报。
六、工作要求
　　（一）各项目申报单位应确保申报材料真实、准确、完整，保证项目各项建设手续合规、按时间进度推进。
　　（二）对于伪造、提供虚假材料的项目申报单位，按《北京市商务领域不良信用记录名单管理办法（试行）》规定进行处理。
　　（三）获得专项资金支持的项目申报单位应积极配合相关监督检查、审计等工作。
　　（四）各初审单位应积极组织指导项目申报，按照规定程序严格审核把关。对已支持项目的后续指导和跟踪监管，确保项目实施效果，充分发挥财政资金使用效益。
（五）项目单位收到财政资金后，应按照《企业会计准则第16号—政府补助》相关规定进行账务办理，相关法律法规另有规定的从其规定。
七、其它事项
　　（一）具体支持内容及咨询电话：详见附件1-12。
　　（二）市商务局对本通知负责解释。

　　（联系人：财务处 宋欣；联系电话：55579331）
附件：
1.2019年新建基本便民商业网点项目申报指南
2.推进连锁经营发展项目申报指南
3.促进餐饮业发展项目申报指南
4.居民服务业规范化项目申报指南
5.农产品批发市场建设项目申报指南
6.肉菜流通追溯建设项目申报指南
7.老字号传承发展项目申报指南
8.“互联网+流通”创新示范项目申报指南
9.促进现代物流发展项目申报指南
10.商业流通发展领域节能降耗项目申报指南
11.支持商务服务业发展项目申报指南
[bookmark: _GoBack]12.总部经济公共服务平台建设项目申报指南